

ادامه از صفحه اول

اصلاح ساختار، یگانه نسخه درمان کشور

فقر مطالعاتی و اجرایی برای پدیده‌ها مانند ساختار که اصلاح آن بعضا بیش از ۱۰ سال به طول می‌انجامد همیشه ارزش آن را داشته است که بخش قابل‌توجهی از ظرفیت فکری و دانشی نظام به بازآفرینی مستمر ساختار اجرایی کشور اختصاص یابد، زیرا امروز دیگر مسئله این نیست که حاکمیت «چه» می‌کند بلکه مسئله اساسی آن است که حاکمیت «چگونه» عمل می‌کند. یعنی اگر حاکمیت همواره به توسعه و بازآفرینی ساختار (پیکره) خود مانند بخش خصوصی اقدام کند، نتنها قادر است در مقوله پیش‌بینی و پیشگیری در حل مسائل مختلف موفق شود، بلکه می‌تواند ارتباط تنگاتنگی بین آن «ساختار» و «اهداف» به وجود بیاورد؛ بنابراین باید مدیران کشورمان برای تصمیم‌گیری در «سرزمین بحران‌ها» به یک ساختار چابک که فارغ از اضطراب عمل می‌کند مسلح شوند، زیرا در حالت‌های اضطراب «انتخاب‌های عقلایی» به‌هیچ‌وجه نمی‌توانند برای همیشه سالم و پایدار باقی بمانند. آنچه به اسم بازنگری و متناسب‌سازی ساختار در چندساله اخیر صورت گرفته به صورت معکوس عمل کرده است. بسیاری از شاخص‌ها مؤید این است که دولت‌ها بر خلاف شعار خصوصی‌سازی، نتنها کوچک و مدیر نشده‌اند بلکه بسیار فریه و ناکارآمد شده‌اند و متأسفانه با این نسخه غریب و با یک فریب بزرگ بسیاری از شرکت‌های باارزش دولتی را در سنوات اخیر نیز از دستان حاکمیت خارج کرده‌اند، زیرا در این دوران بسیاری از شرکت‌ها را که با سختی و به قیمت گزاف در قبل و بعد از انقلاب خریداری کرده یا ساخته بودیم در مناقصات بسیار قابل تأملی به نام کوچک‌سازی واکتاز کردیم و از این رهگذر هزینه قابل توجهی را به بخش عمومی تحمیل کردیم. تجویز نسخه سسکان‌داری به جای پاروزدن به دولت سیزدهم نیز به همین سباق با دقت و وسواس زیاد باید مورد بررسی همه‌جانبه قرار گیرد، زیرا سازمان‌های دولتی که قرار است این نسخه را اجرا کنند باید مشخص کنند که در چه نوع محیطی فعالیت می‌کنند (توسعه جغرافیایی)، چندر بودجه دارند (توسعه اقتصادی)، چه باورها و اهدافی را تعقیب می‌کنند (توسعه فرهنگی و اجتماعی) و از چه روش‌هایی استفاده می‌کنند (توسعه اداری) تا این دولت هم در پایان خود مردم متهم نشود که بی‌تلا (و) را با قورمه‌سبزی (بخش خصوصی) قاطی کرده و به جای خصوصی، معجول شده است؛ بنابراین عنوان محولتی به جامعه تحویل داده است؛ بنابراین دولت سیزدهم «متناسب‌سازی»، «منطق‌سازی» و «به‌انداز‌سازی» را باید با یک نگاه جامع‌تر برای دستیابی به یک ساختار مطلوب جایگزین خصوصی‌سازی وارداتی کند و برای دستیابی به حلقه مفقوده خود یعنی عنصر «هماهنگی بین ارکان این ساختار» باید به یک چشم‌انداز واحد (فهم مشترک از بیانیه گام دوم) دست یابد کند، زیرا چشم‌انداز، اهداف را همسو می‌سازد و اهداف واحدا را هماهنگ کرده و واحدها فعالیت و پروژه‌های خود را هم‌جهت می‌سازند. در این صورت است که دولت سیزدهم قادر است روندها را «رصد» و «فرصت‌ها را حس» کند و به فرصت‌ها «پا»بخش دهد تا بتواند «محیط آینده» را شکل دهد. دولت‌مردان دولت سیزدهم از طریق اصلاح ساختار است که می‌توانند بر نتایج و پیامدها متمرکز شده و تغییرات و عدم اطمینان‌های پیش‌رو را تشخیص دهند. ظرفیت‌ها و فناوری‌های سخت و نرم را به کار بگیرند و نسبت به تحولات داخلی و خارجی هوشیار باشند تا بهنگام بتوانند نسبت به مسائل مختلف واکنش نشان دهند و از طریق مرارده با محیط پیرامونی خود، یادگیری سازمانی را بر هم بزنند و مدیرانشان توسعه دهند. راجح به قضا برعضه تمرکز با عدم تمرکز هم قبل از تجویز هر نسخه‌ای باید به دو نکته زیر توجه کرد:
۱- دریافت اطلاعات بیش از ظرفیت ذهنی یک رئیس‌جمهور یا یک وزیر یا یک مدیر موجب اشتکستی اطلاعات و تأخیر در تصمیم‌گیری‌ها خواهد شد.
۲- در اجرای سیاست «عدم تمرکز» مراقب از دست‌رفتن «تصویر جامع و کلی از وضعیت موجود» در ذهن رئیس‌جمهور یا وزرا باشیم، زیرا افق دید و به تبع آن، تحلیل و تصمیم‌گیری کسی که روی قله نشسته است با کسی که در دامنه قرار دارد، بسیار متفاوت خواهد بود.

شرق: رئیس سازمان انرژی اتمی ایران در سفر به وین با مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌های دیدار و گفت‌وگو کرد. محمد اسلامی که برای شرکت در نشست آژانس راهی وین شده است، طبق قرار قبلی در حاشیه این نشست و در میان دیدارهایش با رافائل گروسی، مدیر کل آژانس به رایزنی نشست. او همچنین در حاشیه این نشست خواستار بازگشت فوری آمریکا به برجام و لغو تمام تحریم‌ها شد و در مقابل بازگشت ایران را کام‌به‌کام خواند. پیش‌تر در سفر اخیر گروسی به تهران که با اولین دیدارش با اسلامی، رئیس جدید سازمان انرژی اتمی ایران همراه بود، اعلام شده بود که قرار شده است، دو نفر در سفر اسلامی به وین برای نشست آژانس، گفت‌وگوهای خود را ادامه دهند. در عین حال موضوعات اصلی بین ایران و آژانس معطل پیشرفت مذاکرات احیای برجامی است که از اواخر دولت حسن

روحانی در حال تعلیق قرار گرفته و از زمان تشکیل دولت جدید ایران نیز هنوز پیگیری نشده است. اسلامی در حاشیه این نشست همچنین با رئیس شرکت روس‌اتم نیز دیدار داشت. علاوه‌براین، کاظم غریب‌آبادی، نماینده ایران در سازمان‌های بین‌المللی در وین از دیدار رئیس سازمان انرژی اتمی و وزیر مشاور در امور اقتصادی و ترزیر آلمان در حاشیه نشست کنفرانس عمومی آژانس خبر داد.

اسلامی: آمریکا باید تمام تحریم‌ها را لغو کند

رئیس سازمان انرژی اتمی در حاشیه این سفر در گفت‌وگویی با خبرنگاری ژاپنی آن‌جا کی تأکید کرد آمریکا باید تمام تحریم‌های خود علیه ایران را لغو کند. اسلامی خاطرنشان کرد: «آمریکا به تعهدات و وظایف خود طبق توافق هسته‌ای ۲۰۱۵ عمل نکرده است. این کشور اکنون باید سیاست‌های غلط خود را تصحیح و جبران کند.» وی اظهار کرد: «آمریکا باید تمام تحریم‌ها علیه ایران را

دیپلماسی

دیدار رئیس سازمان انرژی اتمی با مدیر کل آژانس در وین انجام شد

اسلامی: آمریکا فوری به برجام برگردد، ایران گام‌به‌گام

لغو کند و خیلی فوری به توافق هسته‌ای بازگردد. سپس ایران به صورت گام‌به‌گام مطابق با آنچه آمریکا انجام می‌دهد، دست به اقدام خواهد زد.»

گروسی: کارهایی داریم که باید انجام دهیم

اسلامی درباره دیدار با گروسی گفت: «ملاقات با مدیر کل آژانس در امتداد و پیرو بازدید ایشان و مذاکرات و گفت‌وگوهای تهران بود. ما تأکید کردیم که هیچ انحرافی در برنامه هسته‌ای نداریم و باید با رفتار حرفه‌ای و فنی و به دور از نفوذهای سیاسی، روابط ایران و آژانس مبتنی بر قوانین و مقررات تسهیل و تسریع شود.» گروسی نیز از دیدار با رئیس سازمان انرژی اتمی ایران در وین ابراز خرسندی کرد. مدیر کل آژانس در توییت نوشت: «از اینکه از محمد اسلامی، معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان انرژی اتمی ایران در نشست کنفرانس عمومی آژانس استقبال کردم، خرسند هستم تا به تقویت بیانیه

مشترکی که اخیرا در تهران به دست آمد، بپردازیم.» گروسی افزود: «اکنون کارهایی داریم که باید با یکدیگر انجام دهیم.»

دیدار اسلامی با رئیس روس‌اتم

معاون رئیس‌جمهور در این‌ سفر همچنین با الکسی لیاچنچوف رئیس شرکت دولتی روس‌اتم به طور جداگانه دیدار و گفت‌وگو کرد. اسلامی درباره این دیدار گفت: «دیدار خوب، سازنده و دوستانه‌ای بود.» وی افزود: «تولید برق هسته‌ای برای جمهوری اسلامی ایران بسیار مهم و حائز اهمیت است؛ در سفری که در آینده به مسکو خواهیم داشت درخصوص نحوه تعامل و سرعت‌بخشیدن در پیشرفت واحدهای جدید نیروگاه بوشهر صحبت خواهیم کرد و هماهنگی لازم انجام می‌شود.» شرکت روس‌اتم شرکت متولی قرارداد ایران و روسیه درباره نیروگاه هسته‌ای بوشهر در ایران است.

معاون رئیس‌جمهور در این سفر همچنین با الکسی لیاچنچوف رئیس شرکت دولتی روس‌اتم به طور جداگانه دیدار و گفت‌وگو کرد. اسلامی درباره این دیدار گفت: «دیدار خوب، سازنده و دوستانه‌ای بود.» وی افزود: «تولید برق هسته‌ای برای جمهوری اسلامی ایران بسیار مهم و حائز اهمیت است؛ در سفری که در آینده به مسکو خواهیم داشت درخصوص نحوه تعامل و سرعت‌بخشیدن در پیشرفت واحدهای جدید نیروگاه بوشهر صحبت خواهیم کرد و هماهنگی لازم انجام می‌شود.» شرکت روس‌اتم شرکت متولی قرارداد ایران و روسیه درباره نیروگاه هسته‌ای بوشهر در ایران است.

گفت‌وگوها و رایزنی‌های ایران و طرف‌های توافق هسته‌ای در نیویورک پیگیری می‌شود

دیدارهای برجامی بدون جلسه برجامی



متوازن و تعامل با همه کشورهای جهان، پیگیری دیپلماسی اقتصادی است که از جمله برنامه‌های گفت‌وگوها خواهد بود.» وزیر امور خارجه افزود که توجه به مشکلات و تسهیل امور ایرانیان خارج از کشور از برنامه‌های دیگری است که در نشستی که در محل نمایندگی ایران در نیویورک، با همکاران و مسئولان تدارک دیده شده است و کارکنان دفتر حفاظت منافع ایران از واشنگتن هم حضور خواهند داشت، بررسی می‌شود. امیرعبداللهیان گفت: «امیدواریم بتوانیم مشکلات ایرانیان مقیم آمریکا را با نگاه به تسهیل مسائل و با نگاه به اینکه از ظرفیت ایرانیان مقیم در آمریکا در راستای برنامه‌های دولت سیزدهم بتوانیم استفاده مطلوب و در عین حمایت قوی‌ای از جامعه ایرانیان در خارج از کشور داشته باشیم، برطرف کنیم.»

خطیب‌زاده و بوزل: نشست کمیسیون مشترک برجام در کار نیست

سخنکوی وزارت امور خارجه دیروز تکلیف نشست احتمالی بازیگران برجام با ایران را قطعی کرد و گفت: «برگزاری نشست کمیسیون مشترک در دستور کار نیست و نشست‌ها با اعضای ۴+۱ به صورت دوجانبه خواهد بود.» سعید خطیب‌زاده در حاشیه نشست مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک در واکنش به اظهارات وزیر خارجه فرانسه مبنی بر اینکه جلسه مشترک درباره توافق هسته‌ای ایران برگزار می‌شود، گفت: «بقلا هم وزیران خارجه نسبت به این امر اظهار علاقه کرده بودند.» وی ادامه داد: «برجام یکی از موضوعات مورد بحث وزیران خارجه خواهد بود که در اینجا حضور دارند اما نشست‌ای با اعضای ۴+۱ در دستور کار نیست و نشست با اعضای برجام دوجانبه خواهد بود.»

از سوی دیگر و هم‌زمان، نماینده ارشد اتحادیه اروپا در روابط خارجی و سیاست‌های امنیتی نیز خبر مشابهی را اعلام کرد. جوsep بوزل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا گفت نشستی میان ۴+۱ برای بررسی بازگشت به برجام در حاشیه مجمع عمومی برگزار نخواهد شد. به گزارش خبرنگاری رویترز، جوsep بوزل مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در جمع خبرنگاران برگزاری نشستی با حضور روسیه، چین، انگلیس، فرانسه و آلمان در حاشیه نشست سالانه مجمع عمومی سازمان ملل در نیویورک برای گفت‌وگو درباره احیای برجام را غیرمحمّل دانست. وی در این باره اظهار کرد: «بعضی از سال‌ها چنین دیدارهایی انجام می‌شود، بعضی از سال‌ها برگزار نمی‌شود. در حال حاضر برگزاری نشست ۴+۱ برای بازگشت به رایزنی‌ها درباره توافق هسته‌ای در دستور کار نیست.» بوزل در ادامه هفتاد نفر است.

در حال حاضر آنچه اهمیت دارد، برگزاری نشست در سطح وزیران خارجه (۴+۱) نیست، بلکه اراده و تمایل تمام کشورهای طرف برجام برای ازسرگیری مذاکرات وین است.» مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا گفت همچنین از برگزاری نشست‌های دوجانبه اروپا با اعضای ۴+۱ در دستور کار نیست و نشست با اعضای برجام با حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه کشورمان در نیویورک خبر داد و گفت که او را برای ازسرگیری سرریع مذاکرات وین ترغیب خواهد کرد. جوsep بوزل اظهار کرد: «ایران پس از برگزاری انتخابات ریاست جمهوری درخواست کرد که رایزنی‌ها به طور موقت متوقف شود تا بتواند به طور کامل مذاکرات را بررسی و همه چیز را به درستی درباره این مسئله مهم درک کند. اکنون تابستان رو به پایان است و ما انتظار داریم که رایزنی‌ها هرچه سریع‌تر در وین دوباره آغاز شود.» این موضع‌گیری‌ها از سوی این دو مقام در حالی است که ژان یو لودریان وزیر امور خارجه فرانسه روز دوشنبه برگزاری نشست میان وزیران ۴+۱ در نیویورک را محتمل دانست و گفت که مذاکرات وین همچنان در جریان است و مذاکرات وین نمی‌تواند پیشرفت کند. اکنون دولت جدید [ایران] باید سریع راه خود را برای بازگشت به میز مذاکره بیابد. در این خصوص نیز در روزهای آینده گفت‌وگوهای خواهیم داشت.» وزیر امور خارجه آلمان همچنین رسیدگی به اوضاع افغانستان و لیبی را از مهم‌ترین موضوعات در نشست اسمال مجمع عمومی برشمرد.

باید از سر گرفته شود. وی تصریح کرده بود: «باید از فرصت پیش‌آمده در هفته جاری برای شروع مجدد رایزنی‌ها استفاده شود. ایران می‌بایست هرچه زودتر با تعیین مذاکره‌کنندگان خود به گفت‌وگوها بازگردد.» اشاره لودریان به این حقیقت است که از زمان تغییر دولت در ایران، هنوز مشخص نیست متولی مذاکرات احیای برجام در دولت جدید چه کسی و حتی چه نهادی خواهد بود. حسین امیرعبداللهیان وزیر خارجه و علی باقری‌کنی معاون سیاسی‌اش از وزرات خارجه و علی شمخانی با جایگزین احتمالی‌اش در دولت جدید از جایگاه دبیر شورای عالی امنیت ملی از گزینه‌های احتمالی سرتیمی تیم مذاکره‌کننده ایران به حساب می‌آیند اما دولت رئیسی هنوز در این باره تعیین تکلیف نکرده است. این در حالی است که طرف‌های برجام مکرر از ایران درخواسته می‌کنند هرچه زودتر به گفت‌وگوهای احیای برجام در وین برگردد.

دیدارهای بازیگران برجام در حاشیه نشست نیویورک

اما عدم برگزاری نشست کمیسیون مشترک و جلسه مشترک برجامی به این معنا نیست که دیدارهای دوجانبه بین بازیگران برجام در کار نخواهد بود؛ بلکه در گزارش خلاصه‌ای که خود وزیر خارجه ایران در توییت از برنامه‌هایش در نیویورک ارائه داد نیز چنین دیدارهایی مطرح شده بود. علاوه‌براین دیگر طرف‌های این توافق نیز مشغول رایزنی‌های دوجانبه هستند. امیرعبداللهیان در توییتی نوشت: «برای شرکت در هفتادوشمین نشست سالانه مجمع عمومی سازمان ملل متحد به مدت چهار روز در نیویورک خواهیم بود.» وی افزود: «دیدارهای جداگانه با دبیرکل و رئیس مجمع عمومی سازمان ملل متحد، جوsep بوزل نماینده عالی سیاست خارجی اتحادیه اروپا و دیدارهای دوجانبه با وزرای خارجه خود اعلام کرد که برنامه کاری من قرار دارد. علاوه‌براین، دیگر بازیگران برجام خود نیز در دیدارهای متعدد دوجانبه درباره این موضوع رایزنی خواهند کرد و چند نمونه آن در روزهای گذشته برگزار شده است و بقیه در دستور کار هستند. دیروز اعلام شد معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در راستای تلاش برای ازسرگیری مذاکرات وین با نمایندگان ایران و مجموعه ۴+۱ در نیویورک دیدار و رایزنی خواهد کرد. شبکه العربیه به نقل از منابع خود اعلام کرد که انریکه مورا، معاون جوsep بوزل به منظور مشورت با نمایندگان مجموعه ۴+۱ و ایران درخصوص پرونده هسته‌ای ایران در نیویورک حضور دارد. این منابع اعلام کردند که هدف از این رایزنی‌ها ازسرگیری مذاکرات وین در سریع‌ترین زمان ممکن است. این شبکه سعودی همچنین اعلام کرده بود که جوsep بوزل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا نیز با امیرعبداللهیان، دیدار و رایزنی خواهد کرد. انریکه مورا در مذاکرات وین برای احیای توافق هسته‌ای، نماینده اتحادیه در این نشست‌ها بود و ریاست آن را برعهده داشتند. از طرف دیگر، وزیر امور خارجه فرانسه نیز از دیدار با همتایان روس و چینی و رایزنی در این باره با آنها خبر داد. به گزارش خبرگزاری تاس، وزیر امور خارجه فرانسه در یک کنفرانس خبری پس از ورود به نیویورک برای شرکت در نشست مجمع عمومی سازمان ملل گفت که قرار است در جریان این سفر با سرکنی لاوروف و وانگ یی وزیران امور خارجه روسیه و چین دیدار کند. لودریان همچنین تصریح کرد: «با همتایان خود از روسیه و چین، به‌ویژه وزیر امور خارجه ژرژسک دربار توافق هسته‌ای با ایران رایزنی خواهیم کرد.» وی در ادامه گفت که تحولات افغانستان و اوکراین نیز از دیگر موضوعات مورد بحث در جریان دیدارهایش با لاوروف و وانگ یی خواهد بود. لودریان باامداد سه‌شنبه نیز با اعلام خبر دیدارش با وزیر امور خارجه ایران در نیویورک گفت: «زمان علیه هرگونه توافقی هسته‌ای احتمالی با تهران می‌گذرد و باید گفت: زمان، ایران به فعالیت‌های هسته‌ای خود سرعت می‌دهد.» وی افزود: «حضور ایران در اجلاس بغداد نشان‌ه مثبتی است و ما در این هفته جلسه‌ای درمورد توافق هسته‌ای با ایران برگزار می‌کنیم.» از سوی دیگر، وزرای خارجه بریتانیا و آمریکا در نیویورک با یکدیگر دیدار و در میان موضوعات گفت‌وگوهایشان، درباره مسئله ایران و برجام نیز رایزنی کردند. وزارت امور خارجه بریتانیا در اطلاعیه‌ای درباره دیدار آنتونی بلینکن وزیر خارجه آمریکا و الیزابت تراس، وزیر خارجه جدید بریتانیا تصریح کرد که طرف در جریان دیدارشان در نیویورک درباره اوضاع افغانستان، ایران و همکاری امنیتی سه‌جانبه میان آمریکا، انگلیس و استرالیا بحث و رایزنی کرده‌اند. همچنین در این اطلاعیه آمده است که آنها بر لزوم بازگشت سریع ایران به مذاکرات وین درباره احیای برجام تأکید و توافق کرده‌اند. در ادامه

این موضوع رایزنی خواهند کرد و چند نمونه آن در روزهای گذشته برگزار شده است و بقیه در دستور کار هستند. دیروز اعلام شد معاون مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در راستای تلاش برای ازسرگیری مذاکرات وین با نمایندگان ایران و مجموعه ۴+۱ در نیویورک دیدار و رایزنی خواهد کرد. شبکه العربیه به نقل از منابع خود اعلام کرد که انریکه مورا، معاون جوsep بوزل به منظور مشورت با نمایندگان مجموعه ۴+۱ و ایران درخصوص پرونده هسته‌ای ایران در نیویورک حضور دارد. این منابع اعلام کردند که هدف از این رایزنی‌ها ازسرگیری مذاکرات وین در سریع‌ترین زمان ممکن است. این شبکه سعودی همچنین اعلام کرده بود که جوsep بوزل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا نیز با امیرعبداللهیان، دیدار و رایزنی خواهد کرد. انریکه مورا در مذاکرات وین برای احیای توافق هسته‌ای، نماینده اتحادیه در این نشست‌ها بود و ریاست آن را برعهده داشتند. از طرف دیگر، وزیر امور خارجه فرانسه نیز از دیدار با همتایان روس و چینی و رایزنی در این باره با آنها خبر داد. به گزارش خبرگزاری تاس، وزیر امور خارجه فرانسه در یک کنفرانس خبری پس از ورود به نیویورک برای شرکت در نشست مجمع عمومی سازمان ملل گفت که قرار است در جریان این سفر با سرکنی لاوروف و وانگ یی وزیران امور خارجه روسیه و چین دیدار کند. لودریان همچنین تصریح کرد: «با همتایان خود از روسیه و چین، به‌ویژه وزیر امور خارجه ژرژسک دربار توافق هسته‌ای با ایران رایزنی خواهیم کرد.» وی در ادامه گفت که تحولات افغانستان و اوکراین نیز از دیگر موضوعات مورد بحث در جریان دیدارهایش با لاوروف و وانگ یی خواهد بود. لودریان باامداد سه‌شنبه نیز با اعلام خبر دیدارش با وزیر امور خارجه ایران در نیویورک گفت: «زمان علیه هرگونه توافقی هسته‌ای احتمالی با تهران می‌گذرد و باید گفت: زمان، ایران به فعالیت‌های هسته‌ای خود سرعت می‌دهد.» وی افزود: «حضور ایران در اجلاس بغداد نشان‌ه مثبتی است و ما در این هفته جلسه‌ای درمورد توافق هسته‌ای با ایران برگزار می‌کنیم.» از سوی دیگر، وزرای خارجه بریتانیا و آمریکا در نیویورک با یکدیگر دیدار و در میان موضوعات گفت‌وگوهایشان، درباره مسئله ایران و برجام نیز رایزنی کردند. وزارت امور خارجه بریتانیا در اطلاعیه‌ای درباره دیدار آنتونی بلینکن وزیر خارجه آمریکا و الیزابت تراس، وزیر خارجه جدید بریتانیا تصریح کرد که طرف در جریان دیدارشان در نیویورک درباره اوضاع افغانستان، ایران و همکاری امنیتی سه‌جانبه میان آمریکا، انگلیس و استرالیا بحث و رایزنی کرده‌اند. همچنین در این اطلاعیه آمده است که آنها بر لزوم بازگشت سریع ایران به مذاکرات وین درباره احیای برجام تأکید و توافق کرده‌اند. در ادامه

این بیانیه آمده است: «دو طرف در این دیدار درباره یک سری موضوعات، شامل اوضاع افغانستان، بحران تغییرات آب و هوایی، ایران، ایندوپاسیفیک آزاد و همچنین تقویت روابط اقتصادی میان دو کشور بحث و رایزنی کردند.» آنتونی بلینکن نیز با انتشار یک توییت از دیدار خود با وزیر امور خارجه جدید بریتانیا ابراز خرسندی کرد و گفت که درباره موضوعات مختلف از ایران و افغانستان گرفته تا ایندوپاسیفیک بحث و رایزنی داشته‌اند. وزیر خارجه آلمان نیز با بیان اینکه «زمان برای احیای توافق هسته‌ای با ایران رو به تمام است» گفت که در روزهای آینده در نیویورک درباره این موضوع رایزنی‌هایی خواهند داشت. هایکو ماس پیش از سفر به نیویورک بیانیه‌ای منتشر و برنامه‌های خود در جریان این سفر را اعلام کرد. وی در بخشی از بیانیه خود تأکید کرد: «وقت برای توافق هسته‌ای با ایران تنگ است و دعوت از تهران برای بازگشت به مذاکرات وین نمی‌تواند همیشگی باشد.» ماس ادامه داد: اکنون دولت جدید [ایران] باید سریع راه خود را برای بازگشت به میز مذاکره بیابد. در این خصوص نیز در روزهای آینده گفت‌وگوهای خواهیم داشت.» وزیر امور خارجه آلمان همچنین رسیدگی به اوضاع افغانستان و لیبی را از مهم‌ترین موضوعات در نشست اسمال مجمع عمومی برشمرد.

کوتاه از دیپلماسی

پاسخ ایران

به اتهامات وزیر انرژی عربستان

● **ایسنا:** به دنبال مطرح‌کردن برخی اتهامات علیه ایران از سوی وزیر انرژی عربستان سعودی در شصت‌وپنجمین کنفرانس عمومی آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای، نمایندگی کشورمان در وین واکنش نشان داد. در متن پاسخ ارائه‌شده از سوی خدایار روزبهانی، راینر سیاسی نمایندگی دائم ایران، آمده است: «این طنز تلخی است که جمله عامیانه «بهترین دفاع، حمله است»، در حال تبدیل‌شدن به یک الگو در آژانس بین‌المللی انرژی هسته‌ای است. عربستان در حالی به برنامه هسته‌ای ایران می‌پردازد که این کشور هنوز نسخه قدیمی «پروتکل مقادیر کوچک» را اجرا می‌کند و در نتیجه، از نظارت و راستی‌آزمایی جامع برنامه هسته‌ای خود توسط آژانس جلوگیری می‌کند. جمهوری اسلامی ایران به‌ طور کامل و صادقانه موافقت‌نامه جامع پادمان خود با آژانس را اجرا می‌کند و راسخانه معتقد است عدم اجرای کامل پادمان‌های جامع، زنگ خطر را در هر کجا که باشد به صدا درمی‌آورد؛ حال چه در عربستان باشد، چه در رژیم اسرائیل و نباید هیچ تفاوتی در این بین قائل شد. این موضوع باید فورا و بدون هیچ‌گونه تعصب و تبعیض رد شود. ایران، آژانس و جامعه بین‌المللی بسیار خرسند خواهند بود اگر عربستان و سایرین در خاورمیانه بتوانند همان تعهدات پادمانی را که ایران در حال اجرای آن است، انجام دهند.» در ادامه این پاسخ آمده است: «متأسفانه، عدم عضویت در این‌بی‌تی یا داشتن موافقت‌نامه پادمان ویژه با آژانس، برای برخی تبدیل به عمل موجه شده تا از تعهدات خود برای اجرای احیای و قابل اثبات آنچه برای اطمینان جامعه بین‌المللی درمورد صلح‌آمیزبودن فعالیت‌های هسته‌ای لازم است، اجتناب کنند. نادیده‌گرفتن واقعیت‌های موجود در منطقه خاورمیانه، به نفع صلح و ثبات این منطقه و جامعه بین‌المللی نیست. ریاض، موافقت‌نامه جامع پادمان را به‌ طور کامل اجرا نمی‌کند؛ بنابراین اجازه حداقلی به آژانس برای انجام راستی‌آزمایی‌های لازم از سوی عربستان ارائه نمی‌شود. با توجه به اینکه دبیرخانه آژانس چندین بار از عربستان خواسته است پروتکل مقادیر کوچک را لغو کند، باید در نظر داشت که اجرانشدن پادمان‌های آژانس در کنار لغو پروتکل مقادیر کوچک، می‌تواند به عربستان اجازه دهد برخی فعالیت‌های هسته‌ای خود را از چشم بازرسان آژانس مخفی کند که این امر نیز کل رژیم پادمانی و عدم اشاعه‌ای را تضعیف می‌کند.»

ادامه از صفحه ۲

خطر «شاماتی شدن» سیاست

حال با توجه به تحولات سیاسی و اجتماعی و گفتمانی در درون ایران و برخی از تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی، می‌توان به روندهایی توجه کرد که به دنبال برهم‌زدن این گرآنگاه تعادلی‌اند. یکی از این روندها می‌تواند تقلیل وزنه جمهوریوت در جغرافیای سیاسی ایران باشد. اینکه به طرق مختلفی، و به گستره‌های پید و پنهان، نقش جمهو و امر عمومی در سیاست‌های ایران به کاهش رانده شود. یکی دیگر از این روندها، تعارضاتی است که بین اسلامیت و ایرانیت ایجاد یا القا می‌شود. اسلامیت می‌تواند بنیادی برای نظریه امت باشد و ایرانیت بنیانی برای نظریه ملت. این دو در لحظه تأسیس پس از انقلاب در تعادل و تعامل و گاه در یکسانی و این‌همانی با یکدیگر، تعریف شده‌اند (ازهمین‌رو، مانند تجربه شاماتی، ما با تضادهایی مثل عرب-مسیحی روبه‌رو نبودیم و همه افراد به‌عنوان شهروند جمهوری اسلامی ایران تعریف شدند). اما اگر تنش‌های گفتمانی، فرهنگ سیاسی، عدم جامعه‌پذیری سیاسی، ادغام/مجرموتی اجتماعی و رفتارها و نبروهایی از این دست، به سمت تعریف و تکنوینی نفرت‌آلود از روابط این دو حوزه حرکت کنند و بخواهند یکی را بر دیگری غلبه دهند، آن بلوک‌بندی‌های اجتماعی که بر محوریت چنین گفتمنان‌های معارضی شکل خواهد گرفت، آینده سیاسی ما را به سمت درگیری رادیکالی خواهد بود. در این شرایط خطر «شاماتی شدن» سیاست در ایران در کمین خواهد بود. یعنی آنجایی که لنگرگاه تعادلی «جمهوری اسلامی ایران» وجود ندارد و بلوک‌های اجتماعی که از گفتمنان‌های رادیکال بازگیزی کرده‌اند، روابطی تخصصی با یکدیگر را در دستور کار قرار می‌دهند؛ بنابراین به نظر می‌رسد هرگونه تنش سیاسی و گفتمانی در ایران باید تحت شرایطی به دنبال تثبیت و تقویت همین سه مؤلفه باشد: جمهور و اسلام و ایران؛ بنابراین هرگونه زمینه‌چینی و اقدامی (چه سهوا و چه عمدا، چه عالمانه و چه جاهلانه) برای برهم‌زدن هریک از این ارکان رهنماییت می‌تواند بر شاخ نشستن و بن‌بریدن باشد. تجربه مدرنیته سیاسی در ایران نه می‌تواند بنیادگرایی سلفگرا باشد، نه شاماتی و در تعارض امت و ملت. الگوی سیاسی تعادلی ما که سنتز نیروهای تاریخی درون‌زاد جامعه ایرانی است، همان است که اسم و رسم ماست: «جمهوری اسلامی ایران» ●

♦ **دکترای سیاست‌گذاری سیاسی**

♦ **دکترای سیاست‌گذاری سیاسی**